בצר לו 'שינה כיוון' במטרה ליזכות בהקלה בעונשו מטעם זה [...] הנה כי כן אין מוקדם ומאוחר בתשובה, והגם שבמקרה דנן באה היא לאחר הכרעת הדין, התרשמתי שהנאשם אכן הפנים את מצבו וחרטתו כנה, וכי עתה גמל בליבו לשנות את דרכיו, ואני מביא זאת בחשבון בבואי לגזור את דינו.

23 רקובר, לעיל ה"ש 5, בעמ' 629. מתוך מכתב שכתב הרב אשר וייס לפרופ' רקובר. בהדגשות במקור.

24 כהגדרתו בס' 12(א) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן – "חסד"פ).

לדין".²⁵ האם חזרה בתשובה של הנאשם, פיצוי נפגע העבירה והתנצלותו של הנאשם בפניו יביאו בהכרח לכך שאותו נאשם – שיש ראיות מספקות לאישומו – לא יועמד לדין? התשובה לכך שלילית, זאת בדומה לעמדת המשפט העברי שהוצגה לעיל.

אך קיים במשפט הישראלי "יצור ביניים", דהיינו: לאחר קביעה עובדתית כי הנאשם ביצע את המעשים המפורטים בכתב האישום (ואשר

25 ס' 62(א) לחסד"פ. ואז, כאמור בס' 67 לחוק הנ"ל: "אדם שיש להעמידו לדין יגיש עליו תובע כתב אישום לבית המשפט".

26 ס' 67א-67ב לחסד"פ (תיקון מספר 66), התשע"ב-2012.

27 כאמור בס' 67(א) לחסד"פ: "התובע יתחייב להימנע מהגשת כתב אישום נגד החשוד ולסגור את תיק החקירה נגדו אם יודה החשוד בעובדות המהוות את העבירה המפורטות בהסדר ויקיים את התנאים שיפורטו בו".

28 ס' 76(א) לחסד"פ.

29 ראו ווזנר ומשה קשלס "ביטול הרשעה לאור תיקון 113 לחוק העונשין – משיח של חסד לשיח של מידתיות" *הסניגור* 257, 4, 10 (2018).

נערכה הפסקה, בה התייעצה המתלוננת עם בא כוח המאשימה, ולאחר מכן אמרה המתלוננת כי היא סולחת לנאשם. בפסק דיני ראיתי בכך יישום מלא של דיני התשובה שתוארו בהלכות התשובה לרמב"ם.³⁶ נתתי משקל לפגיעה שתהיה לנאשם אם יורשע, הבאה לידי ביטוי

30 הבסיס הסטטוטורי לכך יכול שיהיה בס' 71 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 או בס' 1 לפקודת המבחן [נוסח חדש], תשכ"ט-1969; ראו: ע"פ 2083/96 תמר כתב נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(3) 337 (1997) (להלן: פרשת כתב). למעמדו ולמשקלו של פסק הדין בפרשת כתב, ראו: וזנר וקשלס, לעיל ה"ש 29.

31 שם, פס' 7 לפסק הדין של השופטת דורנר.

32 ס' 192 לחסד"פ.

33 פרשת פלוני, לעיל ה"ש 4.

34 שם, פס' 8 ר"10.

השופט יצחק קיסטר דן בפסק הדין בעניין עלי איבראהים⁵⁵ בפרשנותו של סעיף בחוק העונשין, וקבע כי כאשר מוזכרת בתנאים של המאסר על תנאי הוראת חוק, ולאחר מכן בוטלה הוראת החוק והוראה אחרת באה במקומה, יראו את גזר הדין כמאזכר את ההוראה האחרת.⁵⁶ באותה פרשה, נידון האדם בעבר למאסר על תנאי בגין עבירה של הוצאת כסף בטענות שווא, על פי פקודת החוק הפלילי, 1936, והעבירה שביצע הייתה על פי החוק לתיקון דיני העונשין (עבירות מרמה, סחיטה ועושק), התשכ"ג-1963. הסנגור באותו מקרה, עו"ד אליהו מרידור, טען כי חוק העונשין מתכוון רק להוראה אחרת הבאה במקומה של ההוראה הישנה, כלומר כוללת את אותם המעשים המהווים את יסודות העבירה שבחוראה הישנה. לטענתו, בפרשה מדובר בהוראה שונה שאינה באה במקום ההוראה הקודמת אלא לעומתה.⁵⁷ לאחר הצגת הטיעון, קובע השופט קיסטר את עמדתו ביחס לפירוש הוראת החוק האמורה על בסיס עקרונות התשובה, ולעניין זה מצטט הוא את דברי הרמב"ם.

אמנם בשימוש במשפט אין בוחנים כליות ולב, ואין דורשים תשובה במובנה המוסרי, אלא מסתפקים בכך שאדם שנכשל מעבירה יתרחק מדרך הפשע ויזהר מעבירות פחות חמורות מאותו סוג אשר בהן נכשל. אם מישהו נכשל בעבירה של לקיחת ממון שאינו שלו, עליו להיזהר מכל

55 ע"פ 395/65 עלי עלי איבראהים נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יט (3) 581 (1965).

56 סעיף 18(ד) לחוק תיקון דיני העונשין (דרכי ענישה), תשי"ד-1954, כפי שתוקן בשנת תשכ"ג; כיום, ההוראה מצויה בסעיף 52(ד) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

57 שם, בעמ' 583-584.

58 שם, בעמ' 584, בין האותיות ג-ז.

התנהגות שהמחוקק יראה אותה כעוון בשטח של חמדת ממון, ואם מדובר בעבירת תעבורה, על העברייין להיזהר ולדקדק שלא ייכשל בעבירות שהמחוקק יראה אותן בשעת מעשה כעבירות השייכות לאותו התחום. אין לומר איפוא שזהו תנאי הכרחי שההוראה החדשה תכיל בדיוק את אותם המעשים המנויים בהוראה הקודמת [...] ⁵⁹.